

M I N S L Æ G T .

Nedskrevet i November 1935.

af *N. P. Karolinsens*
Lille Torøge

Den Slægt jeg nedstammer fra, kan med rette betegnes, som en stor og udbredt Slægt.

Den kan med temmelig Sikkerhed spores, saa langt tilbage som til Aar 1540.-Jeg skal nu her, saa kort det lader sig gøre, følge den fra den Begyndelse vi kender, og indtil nu, paa 5 Aar nær bliver det et Tidsrum paa 400 Aar.- Stamfaderen for Slægten hed Peiter Boutz; og levede i København Aar 1540,. Han havde 3 Sønner "Boutz Peitersen Kræmmer i København" Klaus Peitersen i Køge 1580" Jørgen Peitersen Smed i Store-Heddinge 1585".-Jørgen Peitersen havde 2 Sønner, hvoraf den ene Peiter Jørgensen ogsaa var Smed i Store-Heddinge. Han var født 1590, og døde 1664,. Han havde 5 Sønner Erik Peitersen var Degn i Lillehedinge. Laurits Peitersen Smed i Lillehedinge. Niels Peitersen Smed i Højerup og Søren Peitersen Smed i Store-Heddinge og en der hed Jørgen Peitersen.- Laurits Peitersen Lillehedinge havde 3 Sønner.: Lars Peter Lauritsen var Gaardmand i Lillehedinge, Peiter Lauritsen ogsaa Gaardmand i Lillehedinge og Herman Lauritsen. Gaardmand i Tommestrup". Disse tre arvede 328 Rdl. hver og blev derfor sat ind som Gaardmand. - Peiter Lauritsen havde en Søn Anders Peitersen født 1724, død 1787, gift med Bodil Tuesdatter, født 1721, død 1808, han var Hugger i Sierslev, men blev sat ind som Gaardmand i Tommestrup. Anders Peitersen havde 2 Sønner.: Peiter Andersen, født 1756, og Jørgen Andersen, født 1760.. Peiter Andersen var gift med Margrethe Hermansdatter, født 1753. De havde 9 Børn.: Herman-Anders-Kirsten-Erik-Rasmus-Peiter-Ane-Lars og Hans Peitersen". Rasmus Peitersen var min Farfar, han var Gaardmand i Tommestrup og havde 5 Børn.: Peiter-Jens-Lars og Christen og Bodil Marie Rasmussen. Christen Rasmussen, min Far, er født 1818, gift med Karen Hansdatter og havde 8 Børn.: Kirstine-Hans-Maren-Marie-Rasmus-Niels Peter-Ane og Jørgen Kristensen.

Ja, saadan ser altsaa Stamtavlen ud, det er som før nævnt en stor og udbredt Slægt, og en ejendommelig Slægt.- Det gælder ihvertfald min Oldefar, Peiter Andersens Børnebørn som jeg har kendt, - De har uden Undtagelse været i Besiddelse af en Kultur, som var en hel Del ud over det almindelige. Aandsbaarne Personligheder, baade folkeligt og kirkeligt interesserede Mennesker.

Rasmus Peitersen, min Farfar, er født i Tommestrup 7.3.1783, døde 25/5.1857, viet den 3/1-1812, til Maren Hansdatter, Datter af Gaardmd. Hans Jensen og Kirstine Christensdatter, Tommestrup Klint (ved Storedal). Farfar blev Gaardmand i 1812, det var i høj Grad Krise-tid, - en Efterkrigstid med fortvivlede Pengeforhold. Det var jo en Fæstegaard under Gjorslev, og Fæsteydelsen skulde erlægges i Søl, og det var ikke let at skaffe. Værdiløse Papirpenge var det almindelige. Det hændte, at en Mand kørte til København med et Læs Rug, han fik 6 Mark for Tønden af sin Rug, men, da han kom til Store-Heddinge og skulde have en Skp. Salt med hjem, kostede denne 200 Rdl.

Allerede 1857, den 24/8, 54 Aar gammel, maatte han gaa fra Gaarden. En i Højerup boende Husmand, Peder Larsen som havde 9 Td. Land og nogle Penge, underhandlede med Herskabet, - Farfars Restancer bel sig kun til 300 Rdl. - dem havde Peder Larsen, saa fik han Fæste paa Gaarden og min Farfar flyttede til Højerup. For ikke at komme til at betale Indfæstningsafgift to Gange blev det ordnet saadan, at min Far 19 Aar gammel fik Fæste paa de 6 Tdl. og Farbror Peiter fik Fæste paa de 1 Tdl. hvorpaa han byggede og fik sit Hjem.

Min Farfar, Rasmus Peitersen havde 7 Børn.: Peiter Rasmussen er født den 28/3 1813, og død den 28/12 - 1862, Han fik som før nævnt de 3 Tønder Land af Hjemmet, han var Træskomand. Hans Hustru hed Karen Rasmusdatter, hun døde 1890,. Farbror Peiter har jeg jo aldrig kendt, han døde jo kort Tid efter at jeg var født. De havde 4 Børn.: Hans-Kirsten-Kirstine- og Maren Peitersen.